Als erster dieser Gruppe sei hier der Franziskaner, *Wilhelm Farinier*, genannt, der mit einjähriger Unterbrechung von 1348–1359 die Leitung seines Ordens in Händen hatte.¹ Seine Quaestiones De ente liegen in Cod. G 7, 484, der Nationalbibliothek zu Florenz und wurden

¹ *Holzäpfel Heribert*, Dr., Handbuch der Geschichte des Franziskanerordens, Freiburg i. Br. 1909, 84/f.

durch P. E. Longpré der Forschung erschlossen.¹ In seiner die Universalienfrage behandelnden Quaestio VIII verleiht Farinier seiner eigenen Auffassung in drei Konklusionen Ausdruck, die in formaler Hinsicht charakteristischerweise alle auf die Zurückweisung der extramentalen Realität der Universalität abzielen.

Die erste Konklusion verwirft eine reale Zusammensetzung von spezifischer Natur und individueller Entität in dem Individuum, als ob die spezifische Natur mit der ihr eigenen geringeren realen Einheit in dem Individuum durch die individuelle Entität, «hecentitas» oder auch «heceytas» genannt, aktuiert und vervollkommnet werde.² Die spezifischen Naturen in zwei Individuen sind durch sich selbst unterschieden, sodaß ein Zurückgreifen auf Heceyitäten überflüssig erscheint.³ Auch ohne diese individuelle Entität bleibt eine spezifische Natur unterschieden, numerisch eine, singular.⁴ Sortes und Plato kommen actu in keinem «Unum ex natura rei» überein, sondern sind durch sich selbst «totaliter» differierend.⁵ Irgendwelche Indifferenz kommt der spezifischen Natur nicht in der extramentalen Außenwelt, sondern nur im betrachtenden Verstande zu.⁶ — Die zweite Konklusion lautet deshalb: Es gibt außerhalb des Intellektes keine «una quiditas», die in Indifferenz zu mehreren Individuen derselben Spezies wäre.⁷ Neben

¹ P. *Ephrem Longpré* O. F. M., *Les questions disputées de Guillaume Farinier* O. F. M., ministre général de l'Ordre (1348–1357) et cardinal (1356–1361), in *La France Franciscaine*, V (1922), 434–437.

² Fol. 85ra: «Prima conclusio est quod in sorte non est aliud, quo est homo, sic quod humanitas, que est in sorte, actuetur et perficiatur per illam hecentitatem et singularitatem et quod humanitas habeat ex se minorem unitatem quam sit unitas numeralis.»

³ Fol. 85rb: «... ergo ille heceytates in nullo requiruntur, quia [humanitates] se ipsis erunt due et tamen he [sunt] inter se similes.»

⁴ Fol. 85va: «Et per consequens heceytas non distinguit humanitatem quia sine illa remanebit distincta et una numero et singularis.»

⁵ Fol. 86va: «... sor et plato non conveniunt actu in aliquo uno ex natura rei, ymmo seipsis sunt totaliter differentes (totaliter) et tamen cum hoc seipsi sunt apti ad conveniendum in uno conceptu completo per intellectum.»

⁶ Fol. 86vb: «... Res enim sicut alias dixi habet duplicem modum essendi et triplicem considerationem; vel (non) est in re extra vel in intellectu. Nec potest habere res nisi istud duplex esse; tamen potest considerari ut est in re extra vel ut est in intellectu vel ut est indifferens ad utrumque et pro tanto dicitur quod [e]quinitas sic considerata per intellectum nec est una numero nec plures numero, sed est indifferens ad unitatem et pluritatem, non quod ut (!) sit indifferens sic in re extra, sed habet talem modum considerandi.»

⁷ Fol. 87ra: «Secunda conclusio est quod non est una quiditas indifferens preter intellectum ad (a)plura individua eiusdem speciei.»

anderen Gründen macht Farinier gegen die Haecceitäten geltend: Entweder teilen sie die spezifische Natur, und dann ist diese nicht mehr eine in allen Individuen, oder sie geben ihr nur einen Modus; dann aber unterscheiden sich zwei Menschen nicht mehr substantialiter, sondern nur noch modaliter.¹ Über das Verhältnis von Singularität und spezifischer Natur äußert er sich folgendermaßen: « Sciendum est quod distincti in esse humano potest dupliciter accipi; uno modo enim aliqua dicuntur distingui in aliquo, quia unum continetur sub illo et aliud non, et hoc modo homines non sunt distincti in esse humano, quia tunc unus esset homo et aliud non. Alio modo aliqua dicuntur distingui in aliquo, quia illud est divisum et distinctum in eis et hoc modo omnes homines particulares sunt in humanitate distincti, quia humanitas est totaliter divisa et distincta in particulares homines nec remanet in eis aliquid in divisum in actu. Unde non est dare esse humanum indivisum sed esse humana particularia invicem et divisa et quando dicunt, quod diffinitio est de aliquo una (!), concedo, sed non oportet, quod illa unitas sit ex natura rei, ymmo accidit rei, que diffinitur existere in re, quia rosa potest diffiniri, esto quod non existat. »²

Wie der spezifischen Natur eine reale spezifische Einheit abgeht, so darf ihr auch nicht eine konkret-physische Communität zugesprochen werden.³ — Die dritte Konklusion stellt die spezifische Einheit als

¹ Fol. 87va: « Item vel heceytatem (!) dividunt humanitatem et tunc non remanet in omnibus una, vel non (in)dividunt eam, sed heceyficant eam . . . »

Fol. 87vb: « Item si in duobus hominibus est una et eadem una communis humanitas, tamen diversificata solum per heceytates, tunc duo homines non erunt substantialiter sed tantum modaliter per illas heceytates; consequens est falsum, ergo et antecedens. »

² Fol. 90rb.

³ Fol. 90vb u. 91ra/b: « Ad 9. dicitur quod passio non debetur conceptui ut supponit pro se simpliciter sed prout supponit pro re; ergo dices, cum risibilitas demonstratur de homine in communi, homo in communi est res. Dico quo risibilitas [91ra] denuntiatur de homine ut supponit pro homine omni indistincte, non ut supponit pro uno tantum et si queras utrum homo, qui est subjectum huius passionis risibilitas (!) sit extra intellectum, dico quod sic, quia homo non est nisi omnis homo indistincte conceptus et ideo ista potest concedi, homo communis est in rerum natura, ut supponit personaliter, quia hic et ille homo est in rerum natura, ut supponit; sed non sequitur propter hoc, ergo communis per intellectum. Unde in propositione prima est sensus, quod homo qui denominatur communis est extra intellectum, sed in secunda est sensus quod homo habeat communitatem preter intellectum, sicut si dicerem homo intellectus est preter intellectum, hec est vera, et cum (lies: tamen) non sequitur: ergo homo est intellectus preter intellectum. Et si queratur utrum ista debeat concedi, natura specifica est extra intellectum, dico quod sic; sed hec non est concedenda: unitas nature specifice

eine begriffliche heraus : « *Tertia conclusio est, quod unitas specifica est unitas unius conceptus similitudinarii et similiter unitas cuiuslibet universalis est tantum unitas conceptus, non unitas unius rei* ». ¹

So tritt in den Mittelpunkt der Universalienlehre Fariniers die *Lehre vom konfusen Begriff*. Bildet Farinier auch keine eigenen Konklusionen, aus denen die innere Struktur dieses Begriffes erhellt, so wird doch die *Tendenz zur Wahrung der Realität des Universalien* deutlich sichtbar. « Respondetur . . . , quod universalis sunt eadem res quod particularia et ideo ista est concedenda, quod universale dicit rem, sed unitas universalis non est nisi per intellectum, quia dicit rem in universali ; dicit eandem rem quam dicit particulare, sed (?) subtili modo, sub quo non est nisi per intellectum, licet eadem res sit extra intellectum, alio modo tamen. Unde ego non nego, quin res, quam sit universale, sit extra intellectum. » ² Die reale Grundlage des konfusen Begriffes bildet die artliche Ähnlichkeit der Dinge, durch die diese geeignet sind, in einem solchen Begriffe aufgefaßt zu werden. ³ Sie verursacht im Intellekte die gleichen Impressionen. ⁴ Aus einer einzigen

est preter intellectum. Unde natura specifica est totaliter divisa in suis partibus et ideo nullam unitatem habet in suis partibus preter intellectum, qui est aptus natus capere indivise illa que sunt danda ; et si queras, utrum illa que sunt danda, realitas hominis est communis sorti et plato[ni] realiter, dico quod in uno sensu potest concedi, in alio [91rb.] non. Unde aliquid potest esse commune multis per indivisionem sui, quia indivise possidetur ab illis. Sic unus denarius est communis duobus, a quibus possidetur. Et isto modo realitas hominis non est communis multis hominibus . . . : Alio modo aliquid dicitur commune multis hominibus, quia partitur in illa nec remanet aliquid indivisum et commune illis multis, et isto modo nota hominis est communis omnibus hominibus, quia non est aliud quam realitas hominum individuorum. »

¹ Fol. 91va/b.

² Fol. 92rb.

³ Fol. 86va f. : « Ad aliud dicitur quod inter ignem et ignem est maior ymitatio ex natura rei quam inter ignem et aquam. Unde unus ignis particularis ymitatur seipso alium ignem particularem plus quam ymitetur aquam. Nec oportet propter hoc quod convenient in aliquo tertio nisi in aptitudine, quia sunt apti facere unum conceptum. Ad 9. dicitur quod ad generationem uniuscuiusque (lies : univocam) sufficit quod generans et generatum sint apti convenire in uno communi conceptu specifico. »

Fol. 90va : « Ad 4. dicitur quod natura specifica communis non requiritur ad generationem univocam, sed requiritur, quod generans et generatum in uno conceptu specifico convenire (!). »

⁴ Fol. 86va : « Ad 6. dicitur quo nulla est diversitas in actu nisi numeralis, sed in potentia est maior diversitas inter hunc hominem et hunc asinum, quantum inter hunc et hunc hominem, quia duo homines non possunt facere in intellectu dissimiles impressiones, ex quibus formentur diversi conceptus specifici, sicut hic homo et asinus possunt huiusmodi impressiones facere. »

solcher Impressionen vermag der Intellekt einen gemeinsamen Begriff zu abstrahieren, der dann alle in sich unterschiedenen partikulären Dinge (indistinkt) darstellt.¹ So erhellt erst im Intellekt das Sein eine Communität, Indifferenz und Universalität. Insofern sind die Universalien « Figmenta », als ihre Seinsweise ein Gebilde des Intellectes ist ; ihr vom Intellekt unabhängiger Inhalt ist « de essentia rei ». ² Das im konfusen Begriff erfaßte allgemeine Sein der Dinge ist Gegenstand der Definition.³ Supponieren kann der Begriff pro concipi passivo, d. h. pro re in universali und pro re particulari.⁴ So bietet Farinier eine Auffassung, die in allen wesentlichen Punkten sich mit der Harclays deckt.

Die gleichen Bahnen geht der Karmelit *Guido Terreni de Perpiniانو*.⁵ Die Universalienlehre dieses « Praenominalisten » faßt Xiberta

¹ Fol. 90va/f. : « Ad 5. dicitur, quod intellectus imponit istam vocem homo ad significandum unum conceptum factum per animam communem omni homini et quando queritur a quo abstrahitur iste conceptus, dico quod intellectus mediante una impressione, que est tanta in intellectu, ab aliquo singulari [abstahit conceptum] et est representans distincta omnia singularia et ponit omnia particularia in uno esse concepto et prospecto. »

Fol. 86ra : « ... sicut ab omnibus coloribus mensuratis potest abstrahi unus communis conceptus, sic ab omnibus albedinibus mesurantibus potest abstrahi unus conceptus communis, qui est per intellectum. »

² Fol. 92va/b : « Ad 4. dicitur, quod homo est de essentia sortis, ymmo dicit totam entitatem, sed non tantum sortis sed etiam platonis et omnium aliorum et quando dicitur ... quod nulla creatura intellectus (!) est de essentia sortis, respondeo quod entia fictitia, cuius est chimera, non sunt de essentia rei. Universale autem non est sic totaliter factum per intellectum. Unde homo non fit per intellectum realiter, sed [fol. 92vb] bene ipsemet homo, qui est vera res, potest accipere per intellectum talem modum ... et isto modo dico universalia facta per intellectum ; quia licet quod universalia sicut [statt sint] ipsemet vere res, tamen ille modus essendi qui est esse universale et indifferens ad multa datur per intellectum et ideo potest concedi, quod res facta isto modo per intellectum scilicet quantum ad modum essendi potest esse de essentia vere rei, ymmo non est aliud nisi ipsamet res. »

³ Fol. 92va : « Ad tertium dicitur quod diffinitiones dantur de rebus conceptis conceptu universali ; ideo diffiniendo hominem in communi diffinio veram rem hominis, quia homo in communi est omnes homines qui concipiuntur sub uno concipi. »

⁴ Fol. 90vb : « Ad 6. dicitur quod iste conceptus homo potest supponere vel pro concipi passivo, quod dicit, vel pro re quod (lies : quam) importat ... Nec sequitur ex hoc quod homo importat unam rem indifferentem, sed sufficit, quod importet homines particulares indistincte sub isto concipi. »

Cf. S. 303, Anm. 3.

⁵ Fra Bartomeu *F. M. Xiberta* O. Carm., *La metafísica i la psicologia del mestre Guiu de Terrena, Carmelita, Bisbe de Mallarca i d'Elna in Anuari de la Societat Catalana de Filosofia, I (1923), 165-212.* — Ders., *De Magistro Guidone*

in folgenden Hauptsätzen zusammen: Die Fundamentalthese seiner Lehre war, daß die Einheit der Spezies nicht real sei. Was von verschiedenen Individuen gemeinsam ausgesagt würde, sei lediglich ein Gebilde des Intellektes; denn die Dinge seien nicht nur numerisch, sondern spezifisch verschieden. Der Begriff animal von zwei Spezies ausgesagt, bezeichne verschiedene Realitäten. Das objektive Fundament der Universalien habe er in einer bloßen Ähnlichkeit verschiedener Realitäten gesehen. Der Universalbegriff sei die konfuse Erfassung irgendeiner Realität, die der singuläre Begriff distinkt darstelle. Trotzdem bewahre die Theorie Guido Terrenis noch irgend welchen Realismus, wie Ockham bezeuge.¹ Xiberta glaubte, daß Ockham höchstwahrscheinlich unter der Lehre der « Moderni » diejenige von Guido Terreni kritisiert habe.² Nach dem früher Gesagten ist das ein Irrtum; denn es handelt sich hier um Harclays Text, der wortgetreu zitiert ist. Daß aber auf Grund derselben Textvergleiche Xiberta glauben konnte, es handle sich um Guido Terreni, zeigt nur, wie nahe verwandt selbst im Ausdruck hier Harclay und Guido Terreni sind.